
Demonstração dos Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2018

Instituição: 20004434208 - CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE S.MIGUEL DE LOBRIGOS

DEPARTAMENTO DE GESTÃO E CONTROLO FINANCEIRO
UNIDADE DA CONTA E PRESTAÇÕES

NÚCLEO DE ACOMPANHAMENTO ÀS IPSS

Número RS/Atividades agregadas: 7

RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS
PERÍODOS

2018 2017

Mapa A. Demonstração dos resultados por Naturezas

251.705,88
455.939,01
442.952,82
442.952,82

0,00
7.582,70
5.403,49

0,00
0,00

-79.550,68
-160.756,29
-471.117,79

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

18.482,84
361,06

0,00
361,06

16.901,90
1.219,88
-410,00

0,00
0,00
0,00

-410,00
14.292,97

-60.832,40
-46.539,43

584,36
0,00

-45.955,07
0,00

-45.955,07

10
17.13
17.13
17.13

17.13
17.13

9
17.14

15

17.15

17.15
17.15
17.15

17.16

5

17.17

Vendas e serviços prestados
Subsídios, doações e legados à exploração
   Subsídios de entidades públicas
      ISS, IP – Centros Distritais
      Outras entidades públicas
   Subsídios de outras entidades
   Doações heranças e legados
Variação nos inventários da produção
Trabalhos para a própria entidade
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas
Fornecimentos e serviços externos
Gastos com pessoal
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)
Provisões (aumentos/reduções)
Provisões específicas (aumentos/reduções)
Outras imparidades (perdas/reversões)
Aumentos/Reduções de justo valor
Outros rendimentos
   Correções relativas a anos anteriores
      Correções positivas de comparticipações do ISS, IP
      Outras correções de anos anteriores
   Imputação de subsídios ao investimento
   Outros rendimentos
Outros gastos
   Correções relativas a anos anteriores
      Correções negativas de comparticipações do ISS, IP
      Outras correções de anos anteriores
   Outros gastos
 Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos
Gastos/reversões de depreciação e de amortização
 Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)
Juros e rendimentos similares obtidos
Juros e gastos similares suportados

Resultado antes de impostos
Imposto sobre rendimento do período

Resultado líquido do período

244.166,14
467.416,54
452.355,03
452.355,03

0,00
7.287,54
7.773,97

0,00
0,00

-80.231,21
-155.393,87
-438.465,27

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

24.695,51
1.176,58

0,00
1.176,58

19.521,90
3.997,03
-538,00

0,00
0,00
0,00

-538,00
61.649,84

-65.468,56
-3.818,72
1.469,29

0,00
-2.349,43

0,00
-2.349,43

Rua António Patrício, nº 262 • 4199-001 Porto • www.seg-social.pt

Página 1 de 1


