

## Demonstração dos Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2018

Instituição: 20004434208 - CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE S.MIGUEL DE LOBRIGOS

Número RS/Atividades agregadas: 7

Mapa A. Demonstração dos resultados por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	10	251.705,88	244.166,14
Subsídios, doações e legados à exploração	17.13	455.939,01	467.416,54
Subsídios de entidades públicas	17.13	442.952,82	452.355,03
ISS, IP – Centros Distritais	17.13	442.952,82	452.355,03
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades	17.13	7.582,70	7.287,54
Dotações heranças e legados	17.13	5.403,49	7.773,97
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	-79.550,68	-80.231,21
Fornecimentos e serviços externos	17.14	-160.756,29	-155.393,87
Gastos com pessoal	15	-471.117,79	-438.465,27
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	17.15	18.482,84	24.695,51
Correções relativas a anos anteriores		361,06	1.176,58
Correções positivas de comparticipações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores	17.15	361,06	1.176,58
Imputação de subsídios ao investimento	17.15	16.901,90	19.521,90
Outros rendimentos	17.15	1.219,88	3.997,03
Outros gastos		-410,00	-538,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de comparticipações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos	17.16	-410,00	-538,00
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>14.292,97</b>	<b>61.649,84</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5	-60.832,40	-65.468,56
<b>Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-46.539,43</b>	<b>-3.818,72</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	17.17	584,36	1.469,29
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>-45.955,07</b>	<b>-2.349,43</b>
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-45.955,07</b>	<b>-2.349,43</b>